
МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

МИНИСТЕРСТВО 
МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ, 

СПОРТА И ТУРИЗМА 
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

П Р И К А З 

от марта 2018 г. № J3~f / J?S 

О проведении XXXII республиканской ярмарки товаров и изделий, 
изготовленных обучающимися и работниками 

образовательных организаций Республики Марий Эл 

В целях формирования трудовых навыков обучающихся, 
совершенствования профессиональной подготовки и трудового 
воспитания, развития творческих способностей обучающихся 
образовательных организаций, обмена опытом работы образовательных 
организаций Республики Марий Эл по производству продукции, освоения 
навыков рекламы и профессиональной ориентации выпускников 
общеобразовательных организаций п р и к а з ы в а ю : 

1. Провести 28 апреля 2018 г. на площади им. В.И.Ленина 
г. Йошкар-Олы XXXII республиканскую ярмарку товаров и изделий, 
изготовленных обучающимися и работниками образовательных 
организаций Республики Марий Эл (далее - Ярмарка). Начало Ярмарки -
в 9.00 часов, торжественное открытие - в 10.00 часов. 

2. Утвердить: 
Положение о Ярмарке согласно приложению № 1; 
состав организационного комитета Ярмарки согласно приложению 

план мероприятий по подготовке и проведению Ярмарки согласно 
приложению № 3; 

форму заявки на участие в Ярмарке согласно приложению № 4. 
3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, общеобразовательных 
организаций, отдельных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным основным общеобразовательным 
программам, организаций для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, организаций дополнительного образования, 
находящихся в ведении Министерства образования и науки Республики 

№ 2 ; 



2 

Марий Эл (далее - Министерство), профессиональных образовательных 
организаций, образовательных организаций высшего образования: 

в срок до 16 апреля 2018 г. представить заявки на участие в Ярмарке; 
организовать работу по выпуску продукции и подготовке изделий 

на Ярмарку; 
обеспечить участие делегаций образовательных организаций 

в торжественном открытии Ярмарки. 
4. Организационному комитету Ярмарки: 
сформировать и утвердить состав жюри конкурсов товаров 

и изделий, изготовленных обучающимися и работниками образовательных 
организаций Республики Марий Эл; 

обеспечить сбор заявок на участие в Ярмарке; 
сформировать сводные списки участников Ярмарки; 
обеспечить сбор информации об итогах Ярмарки. 
5. Руководителю ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «РМЦ РК» 

Чистовой И.В. в срок до 5 апреля 2018 г. составить и утвердить смету 
расходов на проведение Ярмарки. 

6. Руководителю ГБУ Республики Марий Эл «Дворец молодежи» 
Халтуриной И.В.: 

организовать взаимодействие с администрацией городского округа 
«Город Йошкар-Ола» по обеспечению безопасных условий проведения 
Ярмарки; 

организовать торжественное открытие Ярмарки; 
обеспечить фотосъемку Ярмарки; 
обеспечить встречу почетных гостей Ярмарки. 
7. Управлению общего и дошкольного образования (Майкова О.М.), 

отделу социальной защиты детства, опеки и попечительства 
(Овчинников М.Г.), отделу воспитания и дополнительного образования 
(Баланчук О.Е.), отделу профессионального образования (Яруткина Ф.С.) 
организовать взаимодействие организаций, находящихся в ведении 
Министерства, по подготовке Ярмарки. 

8. Ответственность за безопасность участников Ярмарки в пути 
следования и во время ее проведения рекомендовать возложить 
на руководителей делегаций образовательных организаций. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра образования и науки Республики Марий Эл 
Иванова А.В и начальника отдела по молодежной политике Министерства 
молодежной политики, спорта и туризма Республики Марий Эл Игошина 
СЮ. 


